
1 ごみ搬入手数料の見直しの検討について 

（1）直接搬入時（10㎏以下）の無料枠設定の経緯について 

・家庭ごみ（集合住宅含む）を想定し設定【H14年度】 

・家庭ごみは無料で収集・処理しているところであり、本来ステーション

に出せるもので市が収集すべきものを、わざわざ直接搬入されているた

め創設。 

 

（2）ごみ搬入手数料の見直しについて 

[ごみ搬入手数料改定の経緯と考え方] 

  

ごみ搬入手数料

改定年月 
平成14年4月 平成20年4月 平成26年6月 

見直しの理由 可燃ごみと資源ごみ

の手数料に格差をつ

けることで可燃ごみ

の削減とリサイクル

の促進を図る。 

可燃ごみを多量搬入

するほど手数料が高

くなる仕組みにする

ことで、可燃ごみの削

減とリサイクル率の

向上に繋げる。 

「10㎏を超え100㎏未満

500円」を10㎏ごとの従

量制とすることで、より

搬入量に適した手数料

体系とする。 

ごみ搬入手数料

の設定 

原価主義に基づき平

成12年度のごみ処理

原価（減価償却費を除

く）並の手数料を多量

搬入分（100㎏以上）

に設定した。また、新

たに無料枠を設定し

た。 

原価主義に基づき平

成21年度の想定ごみ

処理原価（減価償却費

除く）を試算し、想定

原価並の手数料を多

量搬入分（100㎏以上）

に設定した。 

100㎏以上搬入時の既存

ごみ処理手数料「130円

／10㎏」を100kg未満に

も設定した。 

ご
み
搬
入
手
数
料
（
税
抜
き
） 

改定前 

・100㎏毎に500円 ・10㎏以下無料 

・10㎏を超え100㎏未

満500円 

・100㎏以上110㎏未満

1,000円 

・以降10㎏増すまでご

とに100円加算 

・10㎏以下無料 

・10㎏を超え100㎏未満

500円 

・100㎏以上110㎏未満

1,300円 

・以降10㎏増すまでご 

とに130円加算 

改定後 

・10㎏以下無料 

・10㎏を超え100㎏未

満500円 

・100㎏以上110㎏未満

1,000円 

・以降10㎏増すまでご

とに100円加算 

・10㎏以下無料 

・10㎏を超え100㎏未

満500円 

・100㎏以上110㎏未満

1,300円 

・以降10㎏増すまでご

とに130円加算 

・10㎏以下無料 

・10㎏を超え20㎏以下

260円 

・以降10㎏増すまでご 

とに130円加算 

資料－１ 


